DECRETO Nº 3024 , DE 01 DE MARÇO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$     1.255.030,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 02 GABINETE DO PREFEITO

9 30,0004.122.0002.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 7.500,0004.122.0002.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

11 15.000,0004.122.0002.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

53 5.000,0004.122.0002.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 04 GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

86 1.000,0004.122.0003.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

87 7.300,0004.122.0003.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

88 2.000,0004.122.0003.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3024 , DE 01 DE MARÇO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0201 04 DIRETORIA DE FINANÇAS

113 10.000,0004.122.0003.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

114 3.000,0004.122.0003.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

115 8.000,0004.122.0003.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0501 04 DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

143 1.000,0004.122.0003.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação
3.3.90.93.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0601 04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

149 14.200,0028.843.0003.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais
3.3.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

166 6.000,0012.306.0015.2163.0000 Manutenção da Cozinha Municipal
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

184 49.900,0012.361.0015.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

211 3.000,0012.365.0015.2064.0000 Manutenção e Encargos com as UMEI
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

212 1.000,0012.365.0015.2064.0000 Manutenção e Encargos com as UMEI
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0501 05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

236 10.000,0012.365.0015.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEB 40%
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

250 104 RECURSO DO FUNDEB - 40%

DECRETO Nº 3024 , DE 01 DE MARÇO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0701 05 DIRETORIA DE CULTURA

256 42.000,0013.392.0016.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0801 05 DIRETORIA DE ESPORTE

260 357.000,0027.811.0014.1111.0000 Construção de Centro de Convenções, Esportes e Lazer
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

271 1.000,0027.811.0014.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

272 5.000,0027.811.0014.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

272 5.000,0027.811.0014.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

273 5.000,0027.811.0014.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

831 3.000,0027.811.0014.2022.0000 Apoio ao Desporto no Município
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 06 GABINETE DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

294 2.500,0015.452.0017.2034.0000 Manutenção e Enc. c/ o Gabinete da Sec. M.de Infra Estrutura
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

301 249.000,0017.512.0021.1048.0000 Ampliação Melhoramento do Sistema de Abastecimento de Água
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

304 5.000,0017.512.0021.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

308 4.000,0017.512.0021.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3024 , DE 01 DE MARÇO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0301 06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

346 77.000,0015.452.0017.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0501 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. RODOVIÁRIO

384 15.000,0015.452.0022.1089.0000 Instalação de sinalização de Trânsito
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 07 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

406 5.000,0004.122.0002.2155.0000 Manutenção e encargos com Gabinete da Secretaria de Governo
3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

410 13.500,0004.122.0002.2155.0000 Manutenção e encargos com Gabinete da Secretaria de Governo
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

418 2.000,0010.122.0009.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa
3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

420 10.000,0010.122.0009.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

509 5.000,0010.302.0011.2234.0000 Manutenção e encargos c/ a Unidade de Saúde da Mulher
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

835 4.000,0010.302.0011.2183.0000 Manutenção e encargos com a unidade de fisioterapia
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

535 2.000,0010.304.0013.2102.0000 Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 201 RECURSO DA SAÚDE

0201 08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE

553 6.000,0018.541.0008.2028.0000 Manutenção e Encargos c/Sec.Adjunta de Meio Ambiente
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 3024 , DE 01 DE MARÇO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

0101 09 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

576 3.000,0004.122.0005.2136.0000 Manutenção e enc. Gab da Sec. de Desenvolvimento Econômico
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

581 2.000,0004.122.0005.2136.0000 Manutenção e enc. Gab da Sec. de Desenvolvimento Econômico
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

583 6.000,0004.571.0005.1161.0000 Aquisição de Equip. Móveis e Utens. p/ Sec. Desenv.Econ
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO

610 225.600,0023.695.0006.2100.0000 Manutenção e Encargos com Promoção de Eventos Turísticos
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

676 31.000,0008.241.0024.2019.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Conviver
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

685 11.000,0008.243.0024.2011.0000 Manutenção e Encargos com o Conselho Tutelar
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

701 1.000,0008.244.0024.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Mun de Gestão Social
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

725 5.000,0008.244.0024.2114.0000 Manutenção e Encargos com Projovem
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

751 2.500,0008.244.0024.2197.0000 Manutenção e Enc.Centro Referencia  Assist.Social-CRAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

757 6.000,0008.244.0024.2229.0000 Manutenção e Encargos com Programas para Criança e Adolescen
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

05 GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZE01 01

160 -15.500,0004.122.0015.2046.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Educaç

DECRETO Nº 3024 , DE 01 DE MARÇO DE 2012 - LEI N.1405

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2012

05 GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZE01 01

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

179 -139.000,0012.361.0015.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

05 DIRETORIA DE CULTURA01 07

257 -83.000,0013.392.0016.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

355 -396.830,0015.451.0018.1226.0000 Paviment.Const.Guias, Sargetas e Drenagem
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

09 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO01 01

589 -155.500,0023.661.0005.1252.0000 Aquisição de Imóveis
4.4.90.61.00  AQUISICAO DE IMOVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO01 02

594 -465.200,0023.695.0006.1059.0000 Construção de Infra-Estrutura nos pontos Turisticos
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 01 de março de 2012

MAX JOEL RUSSI
PREFEITO MUNICIPAL